
ПРАВИТЕЛЬСТВО КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от _____________________________ № ________
г. Курган

О проекте закона Курганской области 
«О внесении изменений в Закон Курганской области «О налоговых ставках

для организаций и индивидуальных предпринимателей, применяющих
упрощенную систему налогообложения, на территории

 Курганской области»

В соответствии со статьей 96 Устава Курганской области:
1. Одобрить прилагаемый проект закона Курганской области «О внесении

изменений в Закон Курганской области «О налоговых ставках для организаций и
индивидуальных  предпринимателей,  применяющих  упрощенную  систему
налогообложения, на территории Курганской области».

2. Рекомендовать  Губернатору  Курганской  области  Шумкову  В.М.
направить  указанный  законопроект  в  порядке  законодательной  инициативы в
Курганскую областную Думу.

3. Контроль  за  выполнением  настоящего  распоряжения  возложить  на
заместителя Губернатора Курганской области.

Губернатор
Курганской области В.М. Шумков

Гаврин Сергей Александрович
(3522) 42-93-01

Приложение к распоряжению 
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Правительства Курганской области
от «___»__________ 2023 года № ____
«О проекте закона Курганской области 
«О внесении изменений в Закон 
Курганской области «О налоговых 
ставках для организаций и 
индивидуальных предпринимателей, 
применяющих упрощенную систему 
налогообложения, на территории 
Курганской области»

Проект закона Курганской области 
«О внесении изменений в Закон Курганской области «О налоговых

ставках для организаций и индивидуальных предпринимателей,
применяющих упрощенную систему налогообложения, на территории

Курганской области»

Статья 1 

Внести  в  Закон  Курганской  области  от  24  ноября 2009  года № 502  «О
налоговых  ставках  для  организаций  и  индивидуальных  предпринимателей,
применяющих упрощенную систему налогообложения, на территории Курганской
области» следующие изменения:

1. Статью 1 дополнить пунктами 8, 9 следующего содержания:
«8. Установить пониженную налоговую ставку в размере 1 процента для

организаций и индивидуальных предпринимателей, применяющих упрощенную
систему  налогообложения,  выбравших  объектом  налогообложения  доходы,
признанных  социальными  предприятиями  в  соответствии  с  Федеральным
законом  от  24  июля  2007  года  №  209-ФЗ  «О  развитии  малого  и  среднего
предпринимательства в Российской Федерации».

9. Установить пониженную налоговую ставку в размере 5 процентов для
организаций и индивидуальных предпринимателей, применяющих упрощенную
систему  налогообложения,  выбравших  объектом  налогообложения  доходы,
уменьшенные на величину расходов, признанных социальными предприятиями
в соответствии с  Федеральным законом от  24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О
развитии малого и среднего предпринимательства  в Российской Федерации».».

2. В статье 2:
1) в  пункте  1  слова  «постановлением  Правительства  Российской

Федерации  от  18  июня  2021  года  №  929  «О  государственной  аккредитации
организаций,  осуществляющих  деятельность  в  области  информационных
технологий»  заменить  словами  «постановлением  Правительства  Российской
Федерации от 30 сентября 2022 года № 1729 «Об утверждении Положения о
государственной  аккредитации  российских  организаций,  осуществляющих
деятельность в области информационных технологий»;

2) в пункте 34 слова «пунктами 6 и 7» заменить словами «пунктами 6 - 9»;
3) дополнить пунктом 35 следующего содержания:
«35. Право на применение пониженных налоговых ставок, установленных

пунктами 8 и 9 статьи 1 настоящего закона, имеют налогоплательщики, сведения
о  признании  социальными  предприятиями  которых  содержатся  в  едином
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реестре субъектов малого и среднего предпринимательства по состоянию на 1
января текущего налогового периода.».

Статья 2

1. Настоящий  закон  вступает  в  силу  со  дня  его  официального
опубликования. 

2. Положения пунктов 8, 9 статьи 1, пункта 35 статьи 2 Закона Курганской
области от 24 ноября 2009 года № 502 «О налоговых ставках для организаций и
индивидуальных  предпринимателей,  применяющих  упрощенную  систему
налогообложения, на территории Курганской области» (в редакции настоящего
закона) распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года,
и применяются за налоговый период 2023 года.

Пояснительная записка 
к распоряжению Правительства Курганской области

«О проекте закона Курганской области «О внесении изменений в Закон
Курганской области «О налоговых ставках для организаций и индивидуальных
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предпринимателей, применяющих упрощенную систему налогообложения, на
территории Курганской области»

Проект областного закона предусматривает внесение изменений в Закон
Курганской области от 24 ноября 2009 года № 502 «О налоговых ставках для
организаций и индивидуальных предпринимателей, применяющих упрощенную
систему налогообложения, на территории Курганской области»:

1) снижение  ставок  по  налогу,  взимаемому  в  связи  с  применением
упрощенной системы налогообложения, с 6 процентов до 1 процента, с объектом
налогообложения  доходы,  с  15  процентов  до  5  процентов,  с  объектом
налогообложения доходы, уменьшенные на величину расходов, для организаций
и индивидуальных предпринимателей, признанных социальными предприятиями
в соответствии с  Федеральным законом от  24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О
развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».

Правом  на  применение  пониженных  налоговых  ставок  смогут
воспользоваться  налогоплательщики,  сведения  о  признании  социальными
предприятиями  которых  содержатся  в  едином  реестре  субъектов  малого  и
среднего предпринимательства по состоянию на 1 января текущего налогового
периода.

Законопроект  носит  социально  ориентированный  характер,  поскольку
направлен на снижение налогового бремени для субъектов малого и среднего
предпринимательства,  которые  обеспечивают  занятость  социально  уязвимых
категорий  граждан,  производят  для  них  товары,  или  осуществляют
деятельность,  направленную  на  достижение  общественно  полезных  целей,
способствующих решению социальных проблем граждан и общества в целом.

На  сегодняшний  день  20  субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства, осуществляющих деятельность на территории Курганской
области, имеют статус социального предприятия. 

Установление  данных  льгот  соответствует  цели  государственной
программы  Курганской  области  «О  развитии  и  поддержке  малого  и  среднего
предпринимательства в Курганской области» - созданию благоприятных условий
для  развития  субъектов  малого  и  среднего  предпринимательства,
способствующих увеличению численности занятых в сфере малого и среднего
предпринимательства.

Выпадающие  доходы  областного  бюджета  Курганской  области
оцениваются в сумме 2,1 млн. рублей, которые будут компенсированы за счет
увеличения  численности  работников  социальных  предприятий,  а  также
повышения уровня заработной платы. 

2) уточнение  реквизитов  нормативно  правового  акта,  утверждающего
положения  о  государственной  аккредитации  российских  организаций,
осуществляющих деятельность в области информационных технологий. 

В  целях  организации  общественного  обсуждения  и  проведения
независимой антикоррупционной экспертизы проект распоряжения размещен на
официальном  сайте  Финансового  управления  Курганской  области  в
информационно  -  телекоммуникационной  сети  «Интернет».  Предложений  по
результатам  общественного  обсуждения  и  независимой  антикоррупционной
экспертизы не поступало.

Проект распоряжения не подлежит оценке регулирующего воздействия на
основании  подпункта  1  пункта  2  статьи  1  Закона  Курганской  области
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от 26 декабря  2013  года  №  100  «Об  оценке  регулирующего  воздействия
проектов   нормативных  правовых  актов,  экспертизе  нормативных  правовых
актов на территории Курганской области».


